
 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРИРОДЫ ЛНР) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

21.12. 2016                 № 221 

 

 

г. Луганск 

 

 

 
Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

    Луганской Народной Республики   
    06.01.2017 за № 5/1056 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка согласования заявления о намерениях 

 

 

 

Во исполнение Временного Основного Закона (Конституции) Луганской 

Народной Республики, статьи 7, пункта 2 статьи 43 Закона Луганской Народной 

Республики от 17.06.2016 № 101-II «Об экологической экспертизе», 

руководствуясь статьями 29, 42 Закона «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Положением и Министерстве природных ресурсов и экологической 

безопасности Луганской Народной Республики, утвержденным постановлением 



 

 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 13.10.2016 № 539           

п р и к а з ы в а ю : 

 

1.   Утвердить Порядок согласования заявления о намерениях. 

 

2. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации. 

 

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после его 

официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                                                                                                Ю.А. Дегтярев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН: 

приказом Министерства природных  

ресурсов и экологической безопасности 

Луганской Народной Республики 

от 21.12.2016 № 221 

 

 

 

 
Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

    Луганской Народной Республики   
    06.01.2017 за № 5/1056 

 

 

 

 

 

 

Порядок 

согласования заявления о намерениях 

 

1. Порядок согласования заявления о намерениях (далее – Порядок) 

разработан в соответствии со статьей 7 Закона Луганской Народной 

Республики от 17.06.2016 № 101-II «Об экологической экспертизе» и 

устанавливает правила и перечень документов, необходимых для согласования 

заявления о намерениях органами местного самоуправления территорий, на 

которых будет осуществляться запланированная деятельность, и 

Министерством природных ресурсов и экологической безопасности Луганской 

Народной Республики (далее – Минприроды ЛНР), как исполнительного органа 

государственной власти Луганской Народной Республики, проводящего 

государственную политику и осуществление функций по нормативному 

правовому регулированию в сфере охраны окружающей среды и экологической 

безопасности, а также определяет исключительные причины для отказа в 

согласовании заявления о намерениях. 

 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на органы местного 

самоуправления территорий, на которых будет осуществляться 

запланированная деятельность и на субъектов хозяйствования, независимо от 

их организационно-правовой формы и формы собственности, физических лиц-

предпринимателей, планирующих осуществлять деятельность, которая является 

объектом государственной экологической экспертизы (далее – заявители). 

 

3. Для согласования заявления о намерениях заявители подают в орган 

местного самоуправления территории, на которой будет осуществляться 



 

 

запланированная деятельность, и Минприроды ЛНР: 

 

3.1. Письмо-обращение, с указанием сведений о заявителе: 

полное наименование юридического лица или фамилия, имя и отчество 

физического лица – предпринимателя; 

юридический адрес юридического лица или место регистрации 

проживания физического лица – предпринимателя; 

номер телефона и адрес электронной почты заявителя; 

краткая характеристика планируемой заявителем деятельности (название, 

планируемое местонахождение, цель и вид планируемой деятельности). 

В письме-обращении также указывается перечень прилагаемых 

документов. 

 

3.2. Заявление о намерениях, которое составляется заявителем в 

произвольной форме, и должно содержать сведения о: 

месте расположения объекта запланированной деятельности;  

характеристике запланированной деятельности (технические и 

технологические данные); 

потребности в ресурсах при строительстве и эксплуатации (сырьевых, 

энергетических, водных, трудовых и других); 

экологических и иных ограничениях запланированной деятельности; 

возможном влиянии запланированной деятельности (при строительстве и 

эксплуатации) на окружающую среду; 

информировании общественности относительно места и сроков 

ознакомления с проектной документацией, подачи замечаний и предложений. 

  

3.3. Обзорная карта с нанесением предполагаемого места размещения 

планируемой деятельности в удобном для прочтения масштабе. 

 

4. Достоверность информации, предоставленной для согласования 

заявления о намерениях, обеспечивает руководитель заявителя. 

 

5. Срок рассмотрения документов, поданных на согласование заявления о 

намерениях, составляет не более 30 (тридцати) календарных дней с момента 

подачи заявителем в орган местного самоуправления территории, на которой 

будет осуществляться запланированная деятельность, и Минприроды 

Луганской Народной Республики пакета документов, определенного пунктом 3 

данного Порядка. 

 

6. По результату рассмотрения документов, поданных на согласование 

заявления о намерениях, заявителю выдается согласование или отказ в 

согласовании (с обоснованием такого отказа) в виде письма произвольной 

формы. 

 



 

 

7. Основанием для отказа Минприроды ЛНР в согласовании заявления о 

намерении является: 

предоставление заявителем неполного пакета документов;  

выявление недостоверных сведений в предоставленных документах; 

несоответствие документов, поданных заявителем, требованиям 

законодательства Луганской Народной Республики;  

наличие на территории, на которой запланирована деятельность, 

установленных законодательством Луганской Народной Республики 

природоохранных ограничений в отношении осуществления планируемой 

деятельности. 

 

8. Основанием для отказа органа местного самоуправления территории, 

на которой будет осуществляться запланированная деятельность, в 

согласовании заявления о намерении является: 

предоставление заявителем неполного пакета документов; 

выявление недостоверных сведений в предоставленных документах; 

несоответствие документов, поданных заявителем, требованиям 

законодательства Луганской Народной Республики; 

несоответствие запланированной деятельности или объекта планам 

развития и  (или) застройки соответствующей территории; 

наличии документально подтвержденного факта резервирования 

территории, на которой планируется реализация запланированной деятельности 

или объекта, для иных целей. 

 

9. В случае отказа в согласовании заявления о намерениях заявитель 

вправе предоставить документы на повторное рассмотрение при условии  их 

доработки с учетом замечаний,  изложенных в письме с обоснованием причин 

отказа. 

 

10. Отказ в согласовании заявления о намерениях может быть обжалован 

заявителем в установленном законодательством Луганской Народной 

Республики порядке. 

 

11. Использование согласованного заявления о намерениях другим, кроме 

заявителя лицом, осуществляется с разрешения заявителя, получившего его, 

кроме случаев правомерного использования без такого разрешения, 

предусмотренных законодательством Луганской Народной Республики. 

 

 

 

Министр природных ресурсов и  

экологической безопасности  

Луганской Народной Республики                                                     Ю.А. Дегтярев 

 


